Дело №1-222/2017 *** 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2017 года г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Корсунской Ю.А.,

при секретаре Корневой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника 

Александровского городского прокурора Шайкина А.И.,

подсудимого ФИО3, 

защитника-адвоката Савлова А.Г.,

представившего удостоверение № и ордер № от 19 июля 2017 года,

потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, работающего разнорабочим в ***, военнообязанного, судимого:

1) 16 марта 2009 года Александровским городским судом Владимирской области, с учетом изменений, внесенных постановлением Октябрьского районного суда г. Владимира от 28 апреля 2011 года, по ч.1 ст.158, п.п. «а», «г», ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 4 года 8 месяцев. Освобожден 22 мая 2013 года по отбытии срока наказания;

2) 10 октября 2013 года Александровским городским судом Владимирской области по п. «а» ч.1 ст.213, ч.1 ст.318 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев. Освобожден 18 января 2016 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст.158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст.158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст.158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст.158; п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158; п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил четыре кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил десять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил четыре кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, хранилище, жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же совершил два покушения на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же совершил пять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил три покушения на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) В период с 13 ноября 2016 года по 18 ноября 2016 года ФИО3 и ФИО2, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью (далее – ФИО2), вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения чужого имущества, в вечернее время прибыли в 

<

адрес>, где с целью кражи профилированных листов, из которых возведен забор, проследовали на участок № по 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №1 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 и ФИО2, используя приготовленный шуруповерт, совместно отсоединили от ограждения указанного участка и тайно похитили 21 профилированный лист стоимостью 500 рублей за 1 лист, на сумму 10500 рублей и 315 саморезов стоимостью 10 рублей каждый, на сумму 3150 рублей, а всего имущества на общую сумму 13650 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 13650 рублей.

2) В период с 26 ноября 2016 года по 24 декабря 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместное хищение чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в *** 

<

адрес>, где проследовали к дачному дому, расположенному на участке №, принадлежащем Потерпевший №3 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 и ФИО2 приготовленным гвоздодером совместно взломали замки на двух дверях (в террасу и жилую часть дома), после чего с целью кражи незаконно проникли в указанный дом, являющийся жилищем, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3: бензопилу «HYUNDAI» стоимостью 5000 рублей; шуруповерт «Bosch» стоимостью 4500 рублей; электрический чайник стоимостью 1500 рублей; блендер с насадками стоимостью 1500 рублей; аккумуляторный фонарь стоимостью 900 рублей, тепловую пушку стоимостью 4000 рублей, а всего имущества на сумму 17400 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в размере 17400 рублей.

3) В период с 26 ноября 2016 года по 24 декабря 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместное хищение чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в *** 

<

адрес>, где проследовали к строению бани, расположенному на участке №, принадлежащем Потерпевший №3 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 и ФИО2 приготовленным гвоздодером совместно взломали входную дверь, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанное помещение, откуда совместно тайно похитили велосипед стоимостью 15000 рублей, принадлежащий Потерпевший №3 С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в размере 15000 рублей.

4) В период с декабря 2016 года до 06 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместное хищение чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в *** 

<

адрес>, где проследовали к хозяйственной постройке, расположенной на участке №,принадлежащей Потерпевший №18 Реализуя преступное намерение, действуя в единыхкорыстных интересах, ФИО3 и ФИО2 приготовленным инструментомсовместно взломали замки на двух дверях, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанную хозяйственную постройку, являющуюся хранилищем, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №18: 4 бухты кабеля по 100 м, стоимостью 35 рублей за 1 метр, на сумму 14 000 рублей; выключатели в количестве 10 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на сумму 1000 рублей; монтажку стоимостью 200 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №18 значительный материальный ущерб в размере 15200 рублей.

5) В период с декабря 2016 года до 06 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместное хищение чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в *** 

<

адрес>, где проследовали к жилому строению, расположенному на участке №, принадлежащемуПотерпевший №18 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 приготовленным инструментом взломал оконную раму, после чего с целью кражи незаконно проник в указанное строение, являющееся жилищем. Тем временем ФИО2 остался у окна строения, чтобы следить за окружающей обстановкой, подстраховывая соучастника от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также принимать похищенное имущество. ФИО3, находясь в жилом строении, тайно похитил оттуда и передал через окно соучастнику следующее имущество: минимойку стоимостью 3000 рублей; газонокосилку «Штиль» стоимостью 5000 рублей; два аккумулятора «РА-12» для шуруповерта «Makita» стоимостью 2000рублей каждый, на сумму 4000 рублей; балясины в упаковках в количестве 12 штук стоимостью 150 рублей каждая, на сумму 1800 рублей, а всего имущества на сумму 13800 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №18 значительный ущерб в размере 13800 рублей.

6) В период с ноября 2016 года по февраль 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес>, где проследовал на участок №, на котором располагались дачный дом, баня и сарай, принадлежащие Потерпевший №30 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, с единым умыслом, ФИО3 с помощью подготовленного гвоздодера взломал замок на двери дачного дома, после чего с целью кражи шуруповерта стоимостью 2000 рублей незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем. Однако, в связи с тем, что потерпевшая Потерпевший №30 забрала шуруповерт из дачного дома на хранение, ФИО3, не обнаружив объектов для хищения, покинул дачный дом. Продолжая противоправные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №30, действуя с единым умыслом, ФИО3 подошел к строениям бани и сарая, расположенным на том же участке, где с помощью гвоздодера взломал замки на входных дверях, после чего с целью кражи поочередно незаконно проник в помещение бани и в сарай, являющийся хранилищем, однако, не обнаружив объектов для хищения, ФИО3 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам и с места преступления скрылся.

7) В период с января 2017 года по 07 февраля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместное хищение чужого имущества, с указанной целью прибыли в *** 

<

адрес>, где проследовали к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №12 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 и ФИО2 приготовленными гвоздодерами совместно взломали входную дверь, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанный дом, являющийся жилищем, откуда пытались тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №12: дрель стоимостью 2000 рублей; газонокосилку стоимостью 5000 рублей, а всего имущества на сумму 7000 рублей. Однако, в связи с тем, что потерпевшая Потерпевший №12 забрала указанное имущество из дома на хранение в зимнее время, ФИО3 и ФИО2, не найдя объектов для хищения, не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам и с места преступления скрылись.

8) В период с января 2017 года по 06 февраля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес>, где проследовал к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №17 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 при помощи подготовленного гвоздодера взломал входную дверь, после чего с целью кражи незаконнопроник в указанный дачный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитилшуруповерт «Makita» стоимостью 6000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №17 значительный материальный ущерб в размере 6000 рублей.

9) В период с января 2017 года по 06 февраля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес>, где проследовал к контейнеру, расположенному на участке №, принадлежащем Потерпевший №17 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 при помощи подготовленного гвоздодера взломал входную дверь, после чего с целью кражи незаконно проник в указанный контейнер, являющийся хранилищем, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №33 бензиновый генератор «ELITECH» стоимостью 12500 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №33 значительный материальный ущерб в размере 12500 рублей.

10) В период с декабря 2016 года по январь 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в ***, вблизи 

<

адрес>, где проследовали к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №25 Реализуя преступное намерение, действуя вединых корыстных интересах, ФИО3 с помощью подготовленной отвертки отжал оконную раму, после чего, ФИО3 и ФИО2 с целью кражи незаконно проникли в указанный дачный дом, являющийся жилищем, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №25: отопительный биметаллический радиатор из 14 секций стоимостью 550 рублей за 1 секцию, на сумму 7700 рублей; отопительный биметаллический радиатор из 6 секций стоимостью 550 рублей за 1 секцию, на сумму 3300 рублей; 9 отопительных биметаллических радиаторов из 8 секций каждый, стоимостью 550 рублей за 1 секцию, на сумму 39600 рублей; сварочный аппарат «РЕСАНТА» стоимостью 8000 рублей; газовый обогреватель стоимостью 4000 рублей; газовый обогреватель стоимостью 5000 рублей; газонокосилку «Husqvarna» стоимостью 12000 рублей; бензиновую пилу «Husqvarna» стоимостью 8000 рублей; бензиновую пилу «Интерскол» стоимостью 8000 рублей; угловую шлифовальную машину «ROYAL DOOLS» стоимостью 2000 рублей; 6 светодиодных лампочек стоимостью 200 рублей за 1 шт., всего на сумму 1200 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №25 значительный материальный ущерб в размере 98800 рублей.

11) В период с декабря 2016 года по январь 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в ***, вблизи 

<

адрес>, где проследовали к сараю, расположенному на участке №, принадлежащем Потерпевший №25 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 с помощью подготовленного гвоздодера взломал входную дверь, после чего ФИО3 и ФИО2 с целью кражи незаконно проникли в указанный сарай, являющийсяхранилищем, откуда совместно тайно похитили снегоуборочную машину «Snow Fox» стоимостью 20000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №25 значительный материальный ущерб в размере 20000 рублей.

12) В период с ноября 2016 года до 06 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в ночное время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес> 

<

адрес>, где проследовал к дачному дому № по 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №28 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 с помощью неустановленного предмета (монтажкой) взломал пробой навесного замка, после чего с целью кражи через дверь незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №28: раскладной стол стоимостью 3000 рублей; электрический чайник «Polaris» стоимостью 1500 рублей, телевизор «SAMSUNG» стоимостью 4000 рублей, электронные часы стоимостью 800 рублей, радиоприемник стоимостью 800 рублей; а также не представляющие материальной ценности пододеяльник и простынь, а всего имущества на сумму 10100 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №28 значительный ущерб в размере 10100 рублей.

13) В период с 30 по 31 января 2017 года ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместное хищение чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в *** 

<

адрес>, где проследовали к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №10 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 и ФИО2 приготовленным инструментом взломали входную дверь, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанный дачный дом, являющийся жилищем, откуда совместно тайно похитили принадлежащее Потерпевший №10 имущество: листовое железо в количестве 18 листов, стоимостью 400 рублей за 1 лист, на сумму 7200 рублей; пилу электрическую стоимостью 1500 рублей; кабель сварочный в количестве 7 метров стоимостью 100 рублей за 1 метр, на сумму 700 рублей, а всего имущества на сумму 9400 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №10 значительный ущерб в размере 9400 рублей.

14) В период с 29 января 2017 года по 05 февраля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес>, где проследовал к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №21 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 с помощью подготовленной отвертки взломал замок на двери, после чего незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, с целью кражи обогревателя стоимостью 1000 рублей, самовара стоимостью 6000 рублей, электроплитки стоимостью 500 рублей, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №21, на общую сумму 7500 рублей. Однако, в связи с тем, что Потерпевший №21 забрала указанное имущество из дачного дома на хранение в зимнее время, ФИО3, не обнаружив объектов для хищения, с места преступления скрылся, не сумев довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

15) В период с 01 февраля 2017 года по 05 февраля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в позднее вечернее время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес>, где проследовал на участок №, на котором располагались дачный дом и баня, принадлежащие Потерпевший №31 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, с единым умыслом, ФИО3 с помощью подготовленного гвоздодера взломал дверь дачного дома, после чего незаконно проник сначала в террасу, где гвоздодером отжал оконную раму в жилую часть дома, разбив стекло, после чего незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, с целью кражи газонокосилки стоимостью 5000 рублей и шуруповерта стоимостью 2000 рублей, принадлежащих Потерпевший №31, на общую сумму 7000 рублей. Однако, в связи с тем, что потерпевший Потерпевший №31 забрал газонокосилку и шуруповерт из дачного дома на хранение в зимнее время, ФИО3, не обнаружив объектов для хищения, покинул дачный дом. Продолжая противоправные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №31, действуя с единым умыслом, ФИО3 подошел к строению бани, расположенному на том же участке, где с помощью гвоздодера взломал входную дверь, после чего с целью кражи проник в помещение бани, однако, не обнаружив объектов для хищения, ФИО3 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам и с места преступления скрылся.

16) В период с 30 января 2017 года по 04 февраля 2017 года в вечернее время ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес>, где проследовал к дачному дому, расположенному на участке №, принадлежащем Потерпевший №14 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 приготовленным гвоздодером взломал окно, после чего незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, с целью кражи стабилизатора напряжения стоимостью 2000 рублей. Однако, в связи с тем, что Потерпевший №14 стабилизатор напряжения убрал в сарай на участке, ФИО3, не обнаружив объектов для хищения, с места преступления скрылся, не сумев довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

17) В период с 30 января 2017 года по 04 февраля 2017 года в вечернее время ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес>, где проследовал к сараю, расположенному на участке №, принадлежащем Потерпевший №14 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 приготовленным гвоздодером взломал навесной замок, после чего с целью кражи незаконно проник в указанный сарай, где обнаружил контейнер. Тем же гвоздодером ФИО3 взломал навесной замок, после чего с целью кражи незаконно проник в контейнер, откуда похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №14: мотокультиватор с навесным оборудованием общей стоимостью 35000 рублей; газонокосилку «Makita» стоимостью 3500 рублей; электрический триммер (газонокосилку) «STERN Austria» стоимостью 3500 рублей; циркулярную пилу стоимостью 2500 рублей; культиватор электрический стоимостью 2800 рублей; стабилизатор напряжения стоимостью 2000 рублей; электрический пульверизатор стоимостью 1500 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №14 значительный ущерб в размере 50800 рублей.

18) В период с января 2017 года по февраль 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью в вечернее время прибыли в ***, вблизи 

<

адрес>, где проследовали к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №23 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО2 и ФИО3 с помощью неустановленного предмета взломали навесной замок на двери, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанный дачный дом, являющийся жилищем, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №23: электрический лобзик «BORT» стоимостью 2000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №23 материальный ущерб в размере 2000 рублей.

19) В период с конца октября 2016 года по февраль 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью прибыли в *** 

<

адрес>, где проследовали к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №11 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 и ФИО2 с помощью гвоздодера взломали входную дверь, после чего незаконно проникли в указанный дом, являющийся жилищем, с целью кражи имущества, принадлежащего Потерпевший №11: дрели стоимостью 2000 рублей, бензиновой пилы стоимостью 5000 рублей, электрического триммера стоимостью 5000 рублей, а всего имущества на сумму 12000 рублей. Однако в связи с тем, что потерпевшая Потерпевший №11 забрала указанное имущество из дачного дома на хранение в зимнее время, ФИО3 и ФИО2, не обнаружив объектов для хищения, не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, и с места преступления скрылись.

20) В период с 19 января 2017 года по 21 февраля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в ночное время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** вблизи 

<

адрес>, где проследовал на участок №, на котором располагался дачный дом и баня, принадлежащие Потерпевший №26 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, с единым умыслом, ФИО3 с помощью подготовленной отвертки отжал оконную раму, после чего с целью кражи незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №26: фрезерный станок стоимостью 3000 рублей; бензиновую пилу «Husqvarna» стоимостью 6000 рублей; перфоратор «Makita» стоимостью 5000 рублей, а всего имущества на сумму 14000 рублей. Продолжая противоправные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №26, действуя с единым умыслом, ФИО3 подошел к строению бани, расположенной на том же участке, где с помощью отвертки отжал оконную раму, после чего с целью кражи незаконно проник в помещение бани, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №26: электрический рубанок стоимостью 2000 рублей; угловую шлифовальную машину стоимостью 500 рублей, угловую шлифовальную машину стоимостью 1500 рублей; светодиодный прожектор стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на сумму 5000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №26 значительный ущерб в размере 19000 рублей.

21) В период с 03 января 2017 года по март 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в ***, вблизи 

<

адрес>, где проследовал к хозяйственной постройке на участке №, принадлежащем Потерпевший №24 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, в состоянии алкогольного опьянения, ФИО3 с помощью подготовленного гвоздодера взломал входную дверь, послечего с целью кражи незаконно проник в указанную постройку, являющуюся хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №24: кувалду «Matrix» стоимостью 1000 рублей; колун «Matrix» стоимостью 1000 рублей; катушку с удлинителем стоимостью 1000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №24 материальный ущерб в размере 3000 рублей.

22) В период с января 2017 года до 06 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в ночное время, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, прибыли в *** вблизи 

<

адрес>, где проследовали к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №27 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, приготовленным инструментом взломал оконную раму, после чего ФИО3 и ФИО2 с целью кражи незаконно проникли в указанный дом, являющийся жилищем, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №27: систему водоснабжения (фильтра и гидроаккумулятор) общей стоимостью 10000 рублей; банную печь «Русь» с панорамным стеклом стоимостью 45000 рублей; - водяной бак на печь «Русь» стоимостью 6000 рублей; - дверь для банного помещения стоимостью 18000 рублей; - водонагреватель «Thermex IF 50H» стоимостью 15000 рублей; - два подстаканника стоимостью 3500 рублей каждый; - бензопилу «STIHL MS-180» стоимостью 7000 рублей; - лодку ПВХ в чехле стоимостью 22000 рублей;бензогазонокосилку «STIHL» стоимостью 18000 рублей. С похищенным ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №27 значительный материальный ущерб в размере 148000 рублей.

23) В период с ноября 2016 года по март 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес>, где проследовал на участок №, на котором располагались дачный дом и строение летней кухни, принадлежащие Потерпевший №29 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, с единым умыслом, ФИО3 с помощью гвоздодера взломал входную дверь дачного дома, после чего с целью кражи незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №29: дрель-шуруповерт «Интерскол» стоимостью 2000 рублей; угловую шлифовальную машину (болгарку) «Ермак» стоимостью 2000 рублей; рубанок электрический стоимостью 1500 рублей; дрель стоимостью 500 рублей; лобзик «Интерскол» стоимостью 2000 рублей; циркулярную пилу стоимостью 3000 рублей; утюг стоимостью 1000 рублей; фонарь светодиодный стоимостью 200 рублей; машинку для шлифования древесины стоимостью 300 рублей, а всего имущества на сумму 12500 рублей. Продолжая противоправные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №29, действуя с единым умыслом, ФИО3 подошел к строению летней кухни, расположенному на том же участке, где с помощью гвоздодера взломал входную дверь, после чего с целью кражи незаконно проник в помещение, однако, не обнаружив объектов для хищения, покинул летнюю кухню. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №29 значительный ущерб в размере 12500 рублей.

24) В период с сентября 2016 года до 06 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 с целью совершения кражи чужого имущества прибыл в 

<

адрес>, где проследовал к дому № по 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №32 Реализуя преступное намерение, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, приготовленной отверткой отжал оконную пластиковую раму, после чего с целью кражи незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №32: 3 отопительных биметаллических радиатора из 8 секций, стоимостью 3420 рублей каждый радиатор, на сумму 10260 рублей; 8 отопительных биметаллических радиаторов из 10 секций стоимостью 4465 рублейкаждый радиатор, на сумму 35720 рублей; шуруповерт «SKIL» стоимостью 3000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №32 значительный материальный ущерб в размере 48980 рублей.

25) В период с 04 марта 2017 года по 08 марта 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в ***, расположенное вблизи 

<

адрес>, где проследовал к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №22 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 с помощью подготовленной отвертки взломал входную дверь, после чего незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, с целью кражи имущества, принадлежащего Потерпевший №22: дрели стоимостью 2000 рублей, бензопилы стоимостью 5000 рублей, бензокосилки стоимостью 7800 рублей, электрического чайника стоимостью 1000 рублей, телевизора стоимостью 2000 рублей, а всего имущества на сумму 17800 рублей. Однако в связи с тем, что потерпевший Потерпевший №22 забрал указанное имущество из дачного дома на хранение в зимнее время, ФИО3, не обнаружив объектов для хищения, не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, и с места преступления скрылся.

26) В период с 06 по 19 марта 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому, принадлежащему Потерпевший №15, расположенному на участке с кадастровым номером №. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 приготовленным гвоздодером отжал стеклопакет, после чего с целью кражи, через окно, совместно с ФИО2 незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда ФИО3 и ФИО2 совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №15: бак из нержавеющей стали стоимостью 3250 рублей; шуруповерт «Зубр» с двумя зарядными устройствами общей стоимостью 4000 рублей, шуруповерт «Макиа» с зарядными устройствами в чемодане общей стоимостью 5000 рублей, а также не представляющие материальной ценности дрель, электролобзик, электрофуганок. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №15 значительный материальный ущерб в размере 12250 рублей.

27) В период с 06 по 19 марта 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к хозяйственной постройке, принадлежащей Потерпевший №15, расположенной на участке с кадастровым номером №. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО2 приготовленным гвоздодером взломал замок на двери, после чего с целью кражи ФИО3 и ФИО2 незаконно проникли в указанную хозяйственную постройку, являющуюся хранилищем, откуда совместно тайно похитили имущество Потерпевший №15: банную печь «Русь-12» стоимостью 20600 рублей; экран защитный напольный для печи «Русь-12» стоимостью 4200 рублей; экран защитный фронтальный для печи «Русь-12» стоимостью 2560 рублей; мастер-флеш из нержавейки с резиной дляпечи «Русь-12» стоимостью 750 рублей; переходной узел в потолке ППУ-200 для печи «Русь-12» стоимостью 1150 рублей; провод электрический длиной 30 метров стоимостью 1500 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №15 значительный материальный ущерб в размере 30760 рублей.

28) В период с 18 марта 2017 года до 06 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в 

<

адрес>, где проследовал к дому № по 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №19. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 с помощью гвоздодера оторвал металлическую решетку от окна, отжал оконную раму, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №19: подставку под телевизор стоимостью 1000 рублей; телевизор «LG» стоимостью 15000 рублей; набор аксессуаров для камина (багор, щипцы, лопатка, метелка) стоимостью 2000 рублей; микроволновую печь «Samsung» стоимостью 1000 рублей; газовый котел «Navien Асе» с аксессуарами (колонка, пульт управления) стоимостью 15000 рублей; пылесос «Samsung» стоимостью 4000 рублей; газонокосилку бензиновую «Partner» стоимостью 5000 рублей; велосипед «STERN» стоимостью 10000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №19 значительный ущерб в размере 53000 рублей.

29) В период с 19 марта 2017 года по 20 марта 2017 года ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в 

<

адрес>, где проследовали на участок с хозяйственными постройками, принадлежащими Потерпевший №2 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, с единым умыслом, ФИО3 и ФИО2 приготовленным инструментом совместно взломали входные двери в гараж, хозяйственную постройку (бытовку) и контейнер, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанные строения, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2 Так, из гаража ФИО3 и ФИО2 тайно похитили: 20 листов ОСБ (ориентированно-стружечная плита) стоимостью 500 рублей за 1 лист, на сумму 10000 рублей; 2 канистры по 25 кг пропитки для древесины «Древосепт» стоимостью 1500 рублей за 1 канистру, на сумму 3000 рублей; выдвижную лестницу стоимостью 8500 рублей; 55 профилированных листов стоимостью 470 рублей за 1 лист, на сумму 25850 рублей; угловую шлифовальную машину «Makita» стоимостью 8000 рублей; электрорубанок стоимостью 4000 рублей; ручную циркулярную пилу «Интерскол» стоимостью 2000 рублей; ручную циркулярную пилу «Rebir» стоимостью 5300 рублей; шуруповерт «Hitachi» стоимостью 8000 рублей; крепежные болты вколичестве 1000 штук общей стоимостью 2600 рублей; металлическую торцовочную планку в количестве 28 штук, стоимостью 255 рублей за штуку, на сумму 7140 рублей, а всего имущества на общую сумму 84390 рублей. Из хозяйственной постройки (бытовки) ФИО3 и ФИО2 совместно тайно похитили 3 коробки строительных гвоздей 4x120 мм стоимостью 250 рублей за 1 коробку, на сумму 750 рублей; 2 коробки строительных гвоздей 2x150 мм, стоимостью 250 рублей за 1 коробку, на сумму 500 рублей, а всего имущества на сумму 1250 рублей. Из контейнера ФИО3 и ФИО2 совместно тайно похитили глубинный насос «Водолей» стоимостью 18000 рублей; трубы металлопрофильные в количестве 20 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на сумму 2000 рублей, а всего имущества на сумму 20000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в размере 105640 рублей.

30) В период с 12 марта 2017 года по 26 марта 2017 года, точная дата следствием не установлена, в ночное время, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к дому, принадлежащему Потерпевший №5, расположенному на участке с кадастровым номером №. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 приготовленным гвоздодером отжал стеклопакет, после чего с целью кражи, через окно, совместно с ФИО2 незаконно проник в указанный дом, откуда ФИО3 и ФИО2 совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5: 9 отопительных многосекционных радиаторов, всего на 103 секции, стоимостью 500 рублей за 1 секцию, общей стоимостью 51500 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в размере 51500 рублей.

31) В период с 12 марта 2017 года по 26 марта 2017 года, точная дата следствием не установлена, в ночное время, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью в ночное время прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к дому, принадлежащему Потерпевший №5, расположенному на участке с кадастровым номером №. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 приготовленным гвоздодером отжал стеклопакет, после чего с целью кражи, через окно, совместно с ФИО2 незаконно проник в указанный дом, откуда ФИО3 и ФИО2 совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5: 9 отопительных многосекционных радиаторов, всего на 94 секции, стоимостью 500 рублей за 1 секцию, общей стоимостью 47000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в размере 47000 рублей.

32) В период с 27 марта 2017 года по 05 апреля 2017 года, в ночное время, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №13 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3, действующий в состоянии алкогольного опьянения, с помощью приготовленного инструмента отжал оконную раму, после чего с целью кражи ФИО3 и ФИО2 незаконно проникли в указанный дом, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №13: отопительные биметаллические радиаторы в количестве 10-ти штук, всего на 69 секций, стоимостью 395 рублей за одну секцию, на сумму 27255 рублей; насос циркулярный для системы отопления «Stream» стоимостью 2800 рублей; электрический котел «Thermo Trust» стоимостью 26000 рублей; унитаз стоимостью 2100 рублей; масляный радиатор «Ресанта» стоимостью 3000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 61155 рублей.

33) В период с 19 марта 2017 года по 25 марта 2017 года в вечернее время ФИО3 с целью совершения кражи чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес>, где проследовал к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №4 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 с помощью гвоздодера отжал оконное стекло, после чего с целью кражи незаконно проник в указанный дачный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4: микроволновую печь «SAMSUNG» стоимостью 2000 рублей, телевизор «SONY» стоимостью 1000 рублей, велосипед «Funny Jaguar Lexus» стоимостью 7000 рублей; велосипед «Stels Miss 6300» стоимостью 15000 рублей; пылесос «SAMSUNG» стоимостью 3000 рублей; туристическую палатку стоимостью 4000 рублей, а всего имущества на сумму 32000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №4 значительный ущерб в размере 32000 рублей.

34) В период с февраля 2017 года по 31 марта 2017 года ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения чужого имущества, прибыли в *** вблизи 

<

адрес>, где с целью кражи профилированных листов, из которых возведен забор, проследовали на участок №, принадлежащий Потерпевший №7 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 и ФИО2, используя приготовленный шуруповерт, совместно отсоединили от ограждения указанного участка и тайно похитили 48 профилированных листов стоимостью 450 рублей за 1 лист, на сумму 21600 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в размере 21600 рублей.

35) В период с 30 марта 2017 года по 31 марта 2017 года ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения чужого имущества, прибыли в *** вблизи 

<

адрес>, где с целью кражи профилированных листов, из которых возведен забор, проследовали на участок №, принадлежащий Потерпевший №6 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 и ФИО2, используя приготовленный шуруповерт, совместно отсоединили от ограждения указанного участка и тайно похитили 30 профилированных листов стоимостью 500 рублей за 1 лист, на сумму 15000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в размере 15000 рублей.

36) В период с марта 2017 года по 03 апреля 2017 года, в ночное время, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к дому № по 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №20 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 и ФИО2 с помощью приготовленного гвоздодера отжали оконную раму, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанный дом, являющийся жилищем, откуда совместно тайно похитилиимущество, принадлежащее Потерпевший №20: газовый отопительный котел «Navien Deluxe» стоимостью 20000 рублей; угловую шлифовальную машину (болгарку) «Makita» с диском стоимостью 5000 рублей, пульверизатор «Bosch» стоимостью 8000 рублей, три упаковки утеплителя стоимостью 700 рублей за одну упаковку, на сумму 2100 рублей; люстру стоимостью 6000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №20 значительный материальный ущерб в размере 41100 рублей.

37) В период с 02 апреля 2017 года по 03 апреля 2017 года, в ночное время, ФИО3 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на совместное совершение кражи чужого имущества, с указанной целью прибыли в 

<

адрес>, где проследовали на участок №, на котором находится строящийся дом и хозяйственная постройка, принадлежащие Потерпевший №8 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, ФИО3 и ФИО2 подошли к строящемуся дому, где с помощью приготовленного инструмента отжали оконную раму, после чего с целью кражи незаконно проникли в строящийся дом, являющийся помещением, откуда совместно тайно похитилиимущество, принадлежащее Потерпевший №8: бензокосилку «FORVARD» стоимостью 3000 руб.; электрическую дисковую пилу «BOSCH PKS 40» стоимостью 4890 руб.; электрическую дисковую пилу «Интерскол ДП-210/190ЭМ» стоимостью 6290 руб.; электролобзик «Makita 4350 СТ» стоимостью 8500 руб.; лестницу чердачную «Prima» в упаковке стоимостью 4652 руб.; электрическую дисковую пилу «HITACHI» стоимостью 4000 руб.; электрическую дрель «Makita» стоимостью 4000 руб.; аккумуляторный шуруповерт «Makita» стоимостью 4000 руб., а всего имущества на сумму 39332 рубля.

Продолжая противоправные совместные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №8, действуя с единым умыслом, совместно и согласованно, ФИО3 и ФИО2 подошли к хозяйственной постройке, расположенной на том же участке, где с помощью подготовленных отвертки и гвоздодеров отжали стеклопакет и взломали входные двери, после чего с целью кражи незаконно проникли в хозяйственную постройку, являющуюся хранилищем, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №8: конвекторный напольный обогреватель «BALLU» стоимостью 3000 руб.; тепловентилятор «BALLU» стоимостью 1000 руб.; аккумуляторный шуруповерт «BOSCH PSR 1200» стоимостью 2000 рублей; ящик с инструментами общей стоимостью 5000 руб.; перфоратор «МЕТАВО» стоимостью 3000 руб.; электрорубанок «Интерскол Р-110/1100М» стоимостью 5000 руб.; набор отверток «МЕТАВО» стоимостью 1000 руб.; автомойка «KARCHER» стоимостью 6000 руб.; виброшлифовальная машина «Makita» стоимостью 2000 руб.; скобосшиватель «Dexter» стоимостью 1000 рублей; газовый ключ стоимостью 350 рублей, набор пил «Metabo» стоимостью 1000 рублей, две решетки для рыбы стоимостью 100 рублей за каждую, на сумму 200 рублей; коробка с саморезами 3,5x25 мм стоимостью 300 рублей; пластиковый контейнер с саморезами 4,8x152 мм стоимостью 550 рублей; строительные уголки 80x80x100 мм, в количестве 10 штук, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на сумму 400 рублей; строительные уголки 70x70x55 мм, в количестве 10 штук, стоимостью 21 руб. за 1 штуку, на сумму 210 рублей; строительные уголки размером 50x200 мм, в количестве 10 штук, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на сумму 400 рублей; упаковка дюбель-гвоздь (нейлон) размером 5x50 мм, стоимостью 50 рублей; монтажная пена «Момент Монтаж» стоимостью 200 рублей, всего на сумму 32660 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в размере 71992 рубля.

38) В период с 25 марта 2017 года по 01 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО3 с целью хищения чужого имущества прибыл в *** 

<

адрес>, где проследовал к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №16 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 через незапертую дверь проник в помещение веранды, где с помощью гвоздодера взломал металлическую дверь в дом, после чего с целью кражи через дверь незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №16: телевизор «SUPRA» стоимостью 15000 рублей; пневматическое ружье «Baikal MP-512» стоимостью 5000 рублей; бутылку шампанского «BOSCO» стоимостью 300 рублей; бутылку винного напитка «Bolle» стоимостью 200 рублей, бутылку вермута стоимостью 250 рублей; макароны «Макфа» в количестве 10 упаковок, стоимостью 40 рублей за 1 упаковку, на сумму 400 рублей; пакетированный чай «Гринфилд» в количестве 2-х упаковок, стоимостью 150 рублей за 1 упаковку, на сумму 300 рублей; 20 упаковок лапши быстрого приготовления «Ролтон» стоимостью 6 рублей за 1 штуку, на сумму 120 рублей; тушенку в количестве 20 банок стоимостью 150 рублей за 1 банку, на сумму 3000 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 24570 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №16 имущественный вред в размере 24570 рублей.

39) В ночь с 05 на 06 апреля 2017 года, ФИО3 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения профилированных листов, принадлежащих Потерпевший №9, находящихся на земле, вблизи участка с кадастровым номером №. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, совместно и согласованно, ФИО3 и ФИО2 тайно похитили 71 профилированный лист стоимостью 805 рублей за 1 лист, на сумму 57155 рублей, а также металлические планки в количестве 66 штук стоимостью 42 рубля за 1 штуку, на сумму 2772 рубля, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №9, на сумму 59927 рублей. Похищенное имущество ФИО3 и ФИО2 перенесли и погрузили в автомобиль «ACURA-MDX» государственный регистрационный знак №, на котором прибыли, получив реальную возможность распорядиться похищенным, чем причинили потерпевшей Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в размере 59927 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью согласился с предъявленным обвинением, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, поддержав ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела в присутствии защитника.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО3 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, поскольку ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель, потерпевшие в своих заявлениях не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказания за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО3, не превышают десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учетом обстоятельств дела, действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №9 – по каждому по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №3 на сумму 17400 рублей, Потерпевший №18 на сумму 13800 рублей, Потерпевший №25 на сумму 98800 рублей, Потерпевший №10, Потерпевший №27, Потерпевший №15 на сумму 12250 рублей, Потерпевший №5 на сумму 51500 рублей и на сумму 47000 рублей, Потерпевший №13, Потерпевший №20 – по каждому по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №3 на сумму 15000 рублей – по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №18 на сумму 15200 рублей, Потерпевший №25 на сумму 20000 рублей, Потерпевший №15 на сумму 30760 рублей, Потерпевший №2 – по каждому по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №30 – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, хранилище, жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №12, Потерпевший №11 – по каждому по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №17, Потерпевший №28, Потерпевший №32, Потерпевший №19, Потерпевший №4 – по каждому по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №33, Потерпевший №14 на сумму 50800 рублей – по каждому по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №21, Потерпевший №14, Потерпевший №22 – по каждому по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №31 – по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №23 – по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №26, Потерпевший №29 – по каждому по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №24 – по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №8 – по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №16 – по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Назначая наказание ФИО3, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории умышленных тяжких и средней тяжести преступлений против собственности, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания за каждое преступление судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО3, который ранее судим за совершение умышленных преступлений против собственности, а также за совершение умышленных преступлений средней тяжести против общественной безопасности и порядка управления, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется отрицательно как лицо, склонное к совершению преступлений, осуществлял трудовую деятельность в ***, председателем *** характеризуется как инициативный, ответственный, надежный, трудолюбивый, коммуникабельный работник.

В действиях ФИО3 в соответствии с п. «а» ч.2 ст.18 УК РФ содержится опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил, в том числе тяжкие преступления, имея судимости за ранее совершенные тяжкие преступления и умышленные преступления средней тяжести по приговорам от 16 марта 2009 года и от 10 октября 2013 года, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим его наказание, в связи с чем при назначении наказания за каждое преступление ФИО3 суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.2 ст.68 УК РФ.

Преступления в отношении имущества Потерпевший №13, Потерпевший №24 совершены ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения, что ФИО3 не отрицал в ходе предварительного расследования и в суде. Суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание характер и степень его общественной опасности, личность виновного лица, признает в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по указанным преступлениям совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку, как это следует из объяснений ФИО3 в суде, именно состояние опьянения явилось обстоятельством, способствующим его совершению.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по всем преступлениям суд учитывает, что ФИО3 вину в совершении преступлений признал, раскаялся в содеянном, признал заявленные потерпевшими гражданские иски в полном объеме, выразил намерение загладить вред, причиненный преступлениями.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №18, Потерпевший №30, Потерпевший №12, Потерпевший №17, Потерпевший №33, Потерпевший №25, Потерпевший №28, Потерпевший №10, Потерпевший №21, Потерпевший №31, Потерпевший №14, Потерпевший №23, Потерпевший №11, Потерпевший №26, Потерпевший №24, Потерпевший №27, Потерпевший №29, Потерпевший №32, Потерпевший №22, Потерпевший №15, Потерпевший №19, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №16, суд относит его явки с повинной (т.2 л.д.54-55, 104-105, 143-144, 183, 240-241, т.3 л.д.45-46, 65, 133-134, 154-155, 183-184, 211-212, т.4 л.д.64-65, 111-112, 137-138, 209-210, 243-244, т.5 л.д.21-22, 70-71, 102-103, 141-142, 216-217, т.6 л.д.32, 102-103, т.7 л.д.149-150, т.8 л.д.226-227), а также в качестве явки с повинной расценивает показания ФИО3, данные в качестве свидетеля по преступлению в отношении имущества Потерпевший №9 (т.9 л.д.56-59), по всем преступлениям - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №18 на сумму 13800 рублей, Потерпевший №33, Потерпевший №25 на сумму 98800 рублей, Потерпевший №14 на сумму 50800 рублей, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №27, Потерпевший №29, Потерпевший №32, Потерпевший №15, Потерпевший №19, Потерпевший №2, Потерпевший №5 на сумму 47000 рублей, Потерпевший №13, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №20, Потерпевший №8, Потерпевший №9, суд относит добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, похищенное имущество возвращено потерпевшим Потерпевший №33, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №13, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №9, частично – потерпевшим Потерпевший №18, Потерпевший №25, Потерпевший №14, Потерпевший №27, Потерпевший №29, Потерпевший №32, Потерпевший №15, Потерпевший №19, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №20, Потерпевший №8 (т.2 л.д.154, т.3 л.д.40, 78, т.4 л.д.79, 107, 259, т.5 л.д.37, 87, 118, 235-236, т.6 л.д.50-51, 59, 119-120, 206, т.7 л.д.72, 195, 240, т.8 л.д.50-51, 160-161, т.9 л.д.43-44).

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие в действиях ФИО3 рецидива преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, что будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении ФИО3 наказания за каждое преступление суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.5 ст.62 УК РФ, а также учитывает требования, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ, при назначении наказания по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №30, Потерпевший №12, Потерпевший №21, Потерпевший №31, Потерпевший №14, Потерпевший №11, Потерпевший №22

В связи с наличием отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, по всем преступлениям, а также отягчающего обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №13, Потерпевший №24, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении ФИО3 наказания за каждое преступление не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений, степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст.53.1 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие отягчающих обстоятельств, при назначении наказания ФИО3 наказания за каждое преступление оснований для применения положений ст.ст.64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ у суда не имеется.

Окончательное наказание ФИО3 необходимо назначить в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку он осуждается, в том числе, за совершение тяжких преступлений.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях содержится опасный рецидив преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО3 необходимо исчислять с 28 августа 2017 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с 06 апреля 2017 года по 27 августа 2017 года включительно.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ потерпевшей – гражданским истцом Потерпевший №1 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 13650 рублей (т.2 л.д.66).

Гражданский ответчик ФИО3 заявленные Потерпевший №1 исковые требования признал в полном объеме.

Рассмотрев иск, суд находит исковые требования Потерпевший №1 обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Факт совершения ФИО3 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, имущества Потерпевший №1 на общую сумму 13650 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО3 в причинении имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №1 в размере 13650 рублей подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований истца Потерпевший №1 о взыскании с ФИО3 как с причинителя вреда в соответствии со ст.1064 ГК РФ материального ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 13650 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ потерпевшим – гражданским истцом Потерпевший №3 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, 32400 рублей, а также в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате повреждения замков и дверей, 5000 рублей (т.2 л.д.113).

В судебном заседании гражданский истец Потерпевший №3 уточнил заявленные исковые требования, просил взыскать с ФИО3 только сумму материального ущерба, причиненного преступлениями, 32400 рублей.

Гражданский ответчик ФИО3 заявленные Потерпевший №3 уточненные исковые требования признал в полном объеме.

Рассмотрев иск, суд находит исковые требования Потерпевший №3 обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Факт совершения ФИО3 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а также кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, имущества Потерпевший №3 на общую сумму 32400 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО3 в причинении имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №3 в размере 32400 рублей подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований истца Потерпевший №3 о взыскании с ФИО3 как с причинителя вреда в соответствии со ст.1064 ГК РФ материального ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 32400 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ потерпевшим – гражданским истцом Потерпевший №18 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, 28800 рублей, а также в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате повреждения замков, 500 рублей (т.2 л.д.157).

Гражданский ответчик ФИО3 заявленные Потерпевший №18 исковые требования признал в полном объеме.

Рассмотрев иск, суд приходит к следующему.

Факт совершения ФИО3 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, имущества Потерпевший №18 на общую сумму 29000 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО3 в причинении имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №18 в размере 29000 рублей подтверждается имеющимися в деле доказательствами. При этом похищенный аккумулятор «Makita PA-12» стоимостью 2000 рублей был возвращен потерпевшему Потерпевший №18

Вместе с тем, принимая во внимание, что необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском в части взыскания с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате повреждения замков, 500 рублей, требующие отложения судебного разбирательства, что не влияет на решение суда о квалификации преступления, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора, суд, в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ, считает необходимым признать за гражданским истцом Потерпевший №18 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ потерпевшим – гражданским истцом Потерпевший №25 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, 101100 рублей (т.3 л.д.83).

Гражданский ответчик ФИО3 заявленные Потерпевший №25 исковые требования признал в полном объеме.

Рассмотрев иск, суд находит исковые требования Потерпевший №25 обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Факт совершения ФИО3 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а также кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, имущества Потерпевший №25 на общую сумму 118800 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО3 в причинении имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №25 в размере 118800 рублей подтверждается имеющимися в деле доказательствами, при этом часть похищенного имущества на общую сумму 17700 была возвращена потерпевшему Потерпевший №25, в связи с чем суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований истца Потерпевший №25 о взыскании с ФИО3 как с причинителя вреда в соответствии со ст.1064 ГК РФ материального ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 101100 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ потерпевшим – гражданским истцом Потерпевший №26 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 19000 рублей (т.4 л.д.218).

Гражданский ответчик ФИО3 заявленные Потерпевший №26 исковые требования признал в полном объеме.

Рассмотрев иск, суд находит исковые требования Потерпевший №26 обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Факт совершения ФИО3 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, имущества Потерпевший №26 на общую сумму 19000 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО3 в причинении имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №26 в размере 19000 рублей подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований истца Потерпевший №26 о взыскании с ФИО3 как с причинителя вреда в соответствии со ст.1064 ГК РФ материального ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 19000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ потерпевшим – гражданским истцом Потерпевший №27 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 126000 рублей, а также в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате повреждения дверей и окна, 30000 рублей (т.5 л.д.40).

Гражданский ответчик ФИО3 заявленные Потерпевший №27 исковые требования признал в полном объеме.

Рассмотрев иск, суд приходит к следующему.

Факт совершения ФИО3 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, имущества Потерпевший №27 на общую сумму 148000 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО3 в причинении имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №27 в размере 148000 рублей подтверждается имеющимися в деле доказательствами. При этом похищенные водонагреватель «Thermex IF 50H» стоимостью 15000 рублей и бензопила «STIHL MS-180» стоимостью 7000 рублей были возвращены потерпевшему Потерпевший №27

Вместе с тем, принимая во внимание, что необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском в части взыскания с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате повреждения дверей и окна, 30000 рублей, требующие отложения судебного разбирательства, что не влияет на решение суда о квалификации преступления, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора, суд, в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ, считает необходимым признать за гражданским истцом Потерпевший №27 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ потерпевшим – гражданским истцом Потерпевший №2 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 90090 рублей, а также в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате повреждения замков и дверей, 3000 рублей (т.6 л.д.121).

Гражданский ответчик ФИО3 заявленные Потерпевший №2 исковые требования признал в полном объеме.

Рассмотрев иск, суд приходит к следующему.

Факт совершения ФИО3 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, имущества Потерпевший №2 на общую сумму 105640 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО3 в причинении имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №2 в размере 105640 рублей подтверждается имеющимися в деле доказательствами. При этом похищенные две канистры по 25 кг с пропиткой для древесины «Древосепт» стоимостью 1500 рублей за 1 канистру, на сумму 3000 рублей, электрорубанок стоимостью 4000 рублей, ручная циркулярная пила «Интерскол ДП-1200» стоимостью 2000 рублей, ручная циркулярная пила «Rebir» стоимостью 5300 рублей, 3 коробки строительных гвоздей 4x120 мм, по 5 кг каждая коробка, стоимостью 250 рублей за 1 коробку, на сумму 750 рублей, 2 коробки строительных гвоздей 2x150 мм, по 5 кг каждая коробка, стоимостью 250 рублей за 1 коробку, на сумму 500 рублей, были возвращены потерпевшему Потерпевший №2

Вместе с тем, принимая во внимание, что необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском в части взыскания с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате повреждения замков и дверей, 3000 рублей, требующие отложения судебного разбирательства, что не влияет на решение суда о квалификации преступления, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора, суд, в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ, считает необходимым признать за гражданским истцом Потерпевший №2 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ потерпевшей – гражданским истцом Потерпевший №5 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, 68500 рублей, а также стоимости работы по установке новых отопительных батарей в обоих домах 30000 рублей (т.6 л.д.209).

Гражданский ответчик ФИО3 заявленные Потерпевший №5 исковые требования признал в полном объеме.

Рассмотрев иск, суд приходит к следующему.

Факт совершения ФИО3 двух краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, имущества Потерпевший №5 на общую сумму 98500 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО3 в причинении имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №5 в размере 98500 рублей подтверждается имеющимися в деле доказательствами. При этом похищенные отопительные радиаторы в количестве 6 штук по 10 секций каждая стоимостью 30000 рублей были возвращены потерпевшей Потерпевший №5

Вместе с тем, принимая во внимание, что необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском в части взыскания с ФИО3 стоимости работы по установке новых отопительных батарей в обоих домах 30000 рублей, требующие отложения судебного разбирательства, что не влияет на решение суда о квалификации преступления, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора, суд, в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ, считает необходимым признать за гражданским истцом Потерпевший №5 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ потерпевшим – гражданским истцом Потерпевший №4 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 32000 рублей, а также в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате повреждения окна и двери, 6000 рублей (т.7 л.д.158).

В судебном заседании гражданский истец Потерпевший №4 уточнил заявленные исковые требования, просил взыскать с ФИО3 только сумму материального ущерба, причиненного преступлением, 32000 рублей.

Гражданский ответчик ФИО3 заявленные Потерпевший №4 уточненные исковые требования признал в полном объеме.

Рассмотрев иск, суд находит исковые требования Потерпевший №4 обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Факт совершения ФИО3 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, имущества Потерпевший №4 на общую сумму 32000 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО3 в причинении имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №4 в размере 32000 рублей подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований истца Потерпевший №4 о взыскании с ФИО3 как с причинителя вреда в соответствии со ст.1064 ГК РФ материального ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 32000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ потерпевшим – гражданским истцом Потерпевший №8 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 38680 рублей, а также в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате повреждений, 8000 рублей (т.8 л.д.165).

Гражданский ответчик ФИО3 заявленные Потерпевший №8 исковые требования признал в полном объеме.

Рассмотрев иск, суд приходит к следующему.

Факт совершения ФИО3 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, имущества Потерпевший №8 на общую сумму 71992 рубля нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО3 в причинении имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №8 в размере 71992 рубля подтверждается имеющимися в деле доказательствами. При этом похищенные бензокосилка «Forvard» стоимостью 3000 рублей, лестница чердачная «Prima» в упаковке стоимостью 4652 рубля, аккумуляторный шуруповерт «Макита» стоимостью 4000 рублей, конвекторный напольный обогреватель «BALLU» стоимостью 3000 рублей, аккумуляторный шуруповерт «BOSCH PSR 1200» с зарядным устройством и дополнительным аккумулятором стоимостью 2000 рублей, ящик с инструментами стоимостью 5000 рублей, набор отверток «Metabo» стоимостью 1000 рублей, автомойка «KARCHER» стоимостью 6000 рублей, скобосшиватель «Dexter» стоимостью 1000 рублей, газовый ключ стоимостью 350 рублей, набор пил «Metabo» стоимостью 1000 рублей, две решетки для рыбы в упаковке, стоимостью 100 рублей за каждую, на сумму 200 рублей, коробка с саморезами 3,5x25 мм стоимостью 300 рублей, пластиковый контейнер с саморезами 4,8x152мм стоимостью 550 рублей, строительные уголки 80x80x100мм, в количестве 10 штук, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на сумму 400 рублей, строительные уголки 70x70x55мм, в количестве 10 штук, стоимостью 21 рубль за 1 штуку, на сумму 210 рублей, строительные уголки 50x200 мм, в количестве 10 штук, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на сумму 400 рублей, упаковка дюбель-гвоздь (нейлон) размером 5x50 мм стоимостью 50 рублей, баллон монтажной пены «Момент Монтаж» стоимостью 200 рублей были возвращены потерпевшему Потерпевший №8

Вместе с тем, принимая во внимание, что необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском в части взыскания с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате повреждений, 8000 рублей, требующие отложения судебного разбирательства, что не влияет на решение суда о квалификации преступления, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора, суд, в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ, считает необходимым признать за гражданским истцом Потерпевший №8 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) аккумулятор «Makita PA-12» - оставить у законного владельца Потерпевший №18; 2) бензиновый генератор «ELITECH» - оставить у законного владельца Потерпевший №33; 3) угловую шлифовальную машину «ROYAL DOOLS», отопительный биметаллический радиатор 1 шт. из 14 секций, электрическую бензиновую пилу «Husqvarna» - оставить у законного владельца Потерпевший №25; 4) электрический триммер «STERN Austria», культиватор электрический – оставить у законного владельца Потерпевший №14; 5) электрический лобзик «Bort» - оставить у законного владельца Потерпевший №23; 6) кувалду «Matrix», колун «Matrix», удлинитель длиной 50 м без катушки – оставить у законного владельца Потерпевший №24; 7) водонагреватель «Thermex IF 50H», бензопилу «STIHL MS-180» - оставить у законного владельца Потерпевший №27; 8) дрель-шуруповерт «Интерскол», рубанок электрический, угловую шлифовальную машину (болгарку) «Ермак» - оставить у законного владельца Потерпевший №29; 9) шуруповерт «SKIL» с двумя аккумуляторами, 4 отопительных биметаллических радиатора (3 радиатора по 8 секций каждый, 1 радиатор из 10 секций) – оставить у законного владельца Потерпевший №32; 10) шуруповерт «Зубр» с двумя зарядными устройствами, шуруповерт «Макита» с двумя зарядными устройствами в чемодане, печь для бани марки «Русь-12», экран защитный напольный для печи из нержавеющей стали, экран защитный фронтальный из нержавеющей стали – оставить у законного владельца Потерпевший №15; 11) газонокосилку бензиновую «Partner» с пластиковым контейнером для скошенной травы, велосипед «STERN», металлическую подставку под телевизор, плазменный телевизор «LG», набор аксессуаров для камина (багор, щипцы, лопатку, метелку), микроволновую печь (СВЧ) «Samsung», газовый котел «Navien Асе» и аксессуары к нему: пульт и часть трубы (колонку) – оставить у законного владельца Потерпевший №19; 12) две канистры по 25 кг с пропиткой для древесины «Древосепт», электрорубанок, ручную циркулярную пилу «Интерскол ДП-1200», ручную циркулярную пилу «Rebir», 3 коробки строительных гвоздей 4x120 мм, по 5 кг каждая коробка, 2 коробки строительных гвоздей 2x150 мм, по 5 кг каждая коробка – оставить у законного владельца Потерпевший №2; 13) отопительные радиаторы в количестве 6 штук по 10 секций каждая – оставить у законного владельца Потерпевший №5; 14) отопительные биметаллические радиаторы: 1 батарея из 12 секций, 4 батареи по 6 секций, 2 батареи по 4 секции, 1 батарея из 10 секций, масляный радиатор «Ресанта», санфаянсовый унитаз «Santen», электрический котел «Thermo Trust» для системы отопления – оставить у законного владельца Потерпевший №13; 14) профлисты коричневого цвета, размером 1,15x2 м в количестве 48 штук - оставить у законного владельца Потерпевший №7; 15) профлисты коричневого цвета, размером 1,15x2 м, в количестве 30 штук - оставить у законного владельца Потерпевший №6; 16) газовый отопительный котел «Navien Deluxe», угловую шлифовальную машину (болгарку) «Макита» с отрезным диском, люстру, выполненную из цветного стекла, - оставить у законного владельца Потерпевший №20; 17) бензокосилку «Forvard», лестницу чердачную «Prima» в упаковке, аккумуляторный шуруповерт «Макита», конвекторный напольный обогреватель «BALLU», аккумуляторный шуруповерт «BOSCH PSR 1200» с зарядным устройством и дополнительным аккумулятором, ящик с инструментами, набор отверток «Metabo», автомойку «KARCHER», скобосшиватель «Dexter», газовый ключ, набор пил «Metabo», две решетки для рыбы в упаковке, коробку с саморезами 3,5x25 мм, пластиковый контейнер с саморезами 4,8x152мм, строительные уголки 80x80x100мм, в количестве 10 штук, строительные уголки 70x70x55мм, в количестве 10 штук, строительные уголки 50x200 мм, в количестве 10 штук, упаковку дюбель-гвоздь (нейлон) размером 5x50 мм, баллон монтажной пены «Момент Монтаж» - оставить у законного владельца Потерпевший №8; 18) профилированные листы в количестве 71 шт., металлические планки в количестве 66 шт. - оставить у законного владельца Потерпевший №9; 19) автомобиль «ACURA-MDX» государственный регистрационный знак № - оставить у законного владельца ФИО1; 20) 13 пластилиновых слепков со следами орудий взлома, отщеп древесины со следами орудий взлома, 3 замка, металлическую банку из-под пива, ответную (запорную) планку со следом орудия взлома - уничтожить; 21) диск формата CD-R с отобразившемся протектором транспортного средства – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Савловым А.Г. юридической помощи подсудимому ФИО3 в суде в размере 5880 рублей в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО3 не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст.158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст.158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст.158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст.158; п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158; п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №1) на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3 на сумму 17400 рублей) на срок 3 (три) года;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3 на сумму 15000 рублей) на срок 2 (два) года;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №18 на сумму 15200 рублей) на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №18 на сумму 13800 рублей) на срок 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №30) на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №12) на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №17) на срок 3 (три) года;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №33) на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №25 на сумму 98800 рублей) на срок 3 (три) года;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №25 на сумму 20000 рублей) на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №28) на срок 3 (три) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №10) на срок 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №21) на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №31) на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №14) на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №14 на сумму 50800 рублей) на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №23) на срок 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №11) на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №26) на срок 3 (три) года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №24) на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №27) на срок 3 (три) года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №29) на срок 3 (три) года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №32) на срок 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №22) на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №15 на сумму 12250 рублей) на срок 3 (три) года;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №15 на сумму 30760 рублей) на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №19) на срок 3 (три) года;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №2) на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5 на сумму 51500 рублей) на срок 3 (три)года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5 на сумму 47000 рублей) на срок 3 (три) года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №13) на срок 3 (три) года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №4) на срок 3 (три) года;

- по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №7) на срок 2 (два) года;

- по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №6) на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №20) на срок 3 (три) года;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №8) на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №16) на срок 3 (три) года;

- по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №9) на срок 2 (два) года.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 28 августа 2017 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с 06 апреля 2017 года по 27 августа 2017 года включительно.

Исковые требования потерпевших – гражданских истцов Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №4 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 13 650 (тринадцать тысяч шестьсот пятьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 32 400 (тридцать две тысячи четыреста) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №25 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 101 100 (сто одну тысячу сто) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №26 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 19 000 (девятнадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 32 000 (тридцать две тысячи) рублей.

В силу ч.2 ст.309 УПК РФ за потерпевшими Потерпевший №18, Потерпевший №27, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №8 признать право на удовлетворение их гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Савловым А.Г. юридической помощи подсудимому ФИО3 в суде в размере 5880 (пять тысяч восемьсот восемьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) аккумулятор «Makita PA-12» - оставить у законного владельца Потерпевший №18; 2) бензиновый генератор «ELITECH» - оставить у законного владельца Потерпевший №33; 3) угловую шлифовальную машину «ROYAL DOOLS», отопительный биметаллический радиатор 1 шт. из 14 секций, электрическую бензиновую пилу «Husqvarna» - оставить у законного владельца Потерпевший №25; 4) электрический триммер «STERN Austria», культиватор электрический – оставить у законного владельца Потерпевший №14; 5) электрический лобзик «Bort» - оставить у законного владельца Потерпевший №23; 6) кувалду «Matrix», колун «Matrix», удлинитель длиной 50 м без катушки – оставить у законного владельца Потерпевший №24; 7) водонагреватель «Thermex IF 50H», бензопилу «STIHL MS-180» - оставить у законного владельца Потерпевший №27; 8) дрель-шуруповерт «Интерскол», рубанок электрический, угловую шлифовальную машину (болгарку) «Ермак» - оставить у законного владельца Потерпевший №29; 9) шуруповерт «SKIL» с двумя аккумуляторами, 4 отопительных биметаллических радиатора (3 радиатора по 8 секций каждый, 1 радиатор из 10 секций) – оставить у законного владельца Потерпевший №32; 10) шуруповерт «Зубр» с двумя зарядными устройствами, шуруповерт «Макита» с двумя зарядными устройствами в чемодане, печь для бани марки «Русь-12», экран защитный напольный для печи из нержавеющей стали, экран защитный фронтальный из нержавеющей стали – оставить у законного владельца Потерпевший №15; 11) газонокосилку бензиновую «Partner» с пластиковым контейнером для скошенной травы, велосипед «STERN», металлическую подставку под телевизор, плазменный телевизор «LG», набор аксессуаров для камина (багор, щипцы, лопатку, метелку), микроволновую печь (СВЧ) «Samsung», газовый котел «Navien Асе» и аксессуары к нему: пульт и часть трубы (колонку) – оставить у законного владельца Потерпевший №19; 12) две канистры по 25 кг с пропиткой для древесины «Древосепт», электрорубанок, ручную циркулярную пилу «Интерскол ДП-1200», ручную циркулярную пилу «Rebir», 3 коробки строительных гвоздей 4x120 мм, по 5 кг каждая коробка, 2 коробки строительных гвоздей 2x150 мм, по 5 кг каждая коробка – оставить у законного владельца Потерпевший №2; 13) отопительные радиаторы в количестве 6 штук по 10 секций каждая – оставить у законного владельца Потерпевший №5; 14) отопительные биметаллические радиаторы: 1 батарея из 12 секций, 4 батареи по 6 секций, 2 батареи по 4 секции, 1 батарея из 10 секций, масляный радиатор «Ресанта», санфаянсовый унитаз «Santen», электрический котел «Thermo Trust» для системы отопления – оставить у законного владельца Потерпевший №13; 14) профлисты коричневого цвета, размером 1,15x2 м в количестве 48 штук - оставить у законного владельца Потерпевший №7; 15) профлисты коричневого цвета, размером 1,15x2 м, в количестве 30 штук - оставить у законного владельца Потерпевший №6; 16) газовый отопительный котел «Navien Deluxe», угловую шлифовальную машину (болгарку) «Макита» с отрезным диском, люстру, выполненную из цветного стекла, - оставить у законного владельца Потерпевший №20; 17) бензокосилку «Forvard», лестницу чердачную «Prima» в упаковке, аккумуляторный шуруповерт «Макита», конвекторный напольный обогреватель «BALLU», аккумуляторный шуруповерт «BOSCH PSR 1200» с зарядным устройством и дополнительным аккумулятором, ящик с инструментами, набор отверток «Metabo», автомойку «KARCHER», скобосшиватель «Dexter», газовый ключ, набор пил «Metabo», две решетки для рыбы в упаковке, коробку с саморезами 3,5x25 мм, пластиковый контейнер с саморезами 4,8x152мм, строительные уголки 80x80x100мм, в количестве 10 штук, строительные уголки 70x70x55мм, в количестве 10 штук, строительные уголки 50x200 мм, в количестве 10 штук, упаковку дюбель-гвоздь (нейлон) размером 5x50 мм, баллон монтажной пены «Момент Монтаж» - оставить у законного владельца Потерпевший №8; 18) профилированные листы в количестве 71 шт., металлические планки в количестве 66 шт. - оставить у законного владельца Потерпевший №9; 19) автомобиль «ACURA-MDX» государственный регистрационный знак № - оставить у законного владельца ФИО1; 20) 13 пластилиновых слепков со следами орудий взлома, отщеп древесины со следами орудий взлома, 3 замка, металлическую банку из-под пива, ответную (запорную) планку со следом орудия взлома - уничтожить; 21) диск формата CD-R с отобразившемся протектором транспортного средства – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.А.Корсунская

***

***

***